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Souhrn

Tato práce zpracovaná na téma diagnostika a léčba refluxní choroby jícnu s použitím

zobrazovacích metod je rozdělena do části teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

stručnou anatomií jícnu a žaludku, charakteristikou refluxní choroby jícnu, diagnostickými

metodami choroby a možnostmi její léčby. Praktická část je tvořena kvalitativním

výzkumem, který je reprezentován osmi referenčními kazuistikami.
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Summary

This thesis dealing with the issue of diagnosis and treatment of gastroesophageal

reflux disease in children using imaging modalities is divided into a theoretical and a

practical part. The theoretical part deals with an anatomy of esophagus and stomach,

characteristics of gastroesophageal reflux disease, modalities when diagnosing the disease

and possibilities of treatment. The practical part consists of qualitative research represented

by eight reference cases.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Diagnostika a léčba refluxní choroby

jícnu u dětí s použitím zobrazovacích metod. Refluxní choroba jícnu je onemocnění, které

svými projevy výrazně znesnadňuje provádění činností nezbytných ke zdravému životu

každého člověka, mezi které patří příjem potravy, tělesná aktivita či spánek. U dětí jsou

navíc tyto činnosti klíčové pro správný fyzický a psychický vývoj. Dětští pacienti jsou

obecně považováni za věkovou skupinu s vysokým počtem jedinců, u kterých je toto

onemocnění diagnostikováno, symptomatologie refluxní choroby jícnu se však s věkem

diferencuje, existuje tedy reálná možnost chybné diagnostiky či záměny s odlišnou

chorobou. Výrazný podíl teoretické části jsem se v této souvislosti rozhodla věnovat

problematice diferenciální diagnostiky a mnohým podobám klinického obrazu onemocnění.

V diagnostice GERD dnes nalézají uplatnění mnohé modality spadající to kategorie

zobrazovacích metod, stejná váha je však rovněž přikládána metodám, které do této oblasti

nespadají. Obecně lze říci, že zobrazovací metody přinášejí přehled o vizuální podobě

a strukturální stavbě cílových orgánů, zatímco metody nezobrazující informují o složení

obsahu orgánů a dějích, které na jejich bázi probíhají. Pro správnou diagnostiku choroby je

nezbytné disponovat poznatky o veškerém dění v oblasti jícnu a žaludku, metody z obou

spekter tedy bývají indikovány ve vzájemném souladu. Druhá polovina teoretické části je

věnována právě těmto modalitám a jejich individuálnímu přínosu ke stanovené diagnózy.

Ve druhé polovině teoretické části se rovněž dotýkám problematiky léčby refluxní choroby

jícnu, ve které zobrazovací metody taktéž nacházejí své nenahraditelné uplatnění.

V praktické části jsem se s panem magistrem Nedbalem rozhodla věnovat cílům,

které jsem si na začátku výzkumu vytyčila. Mezi ně patří zmapování indikací jednotlivých

vyšetření v závislosti na vykazovaných symptomech a rovněž vyhodnocení jejich ideální

časové souslednosti. Mezi další cíle pak patří zhodnocení četnosti a úspěšnosti léčby choroby

s využitím zobrazovacích metod. Dosažení výsledků mi umožnilo zpracování osmi

referenčních kazuistik.

V závěru bakalářské práce jsme shrnuli veškeré výsledky našeho šetření, tzn. splnění

cílů a zodpovězení výzkumných otázek. Výsledky jsme následně porovnali s referenční

studií, diskutovali jsme o shodách a odchylkách, které vůči této studii náš výstup zaujal

a o přínosech našeho šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 GASTROINTESTINÁLNÍ TRAKT

Lidský organismus, ostatně jako každý jiný živý organismus na planetě Zemi,

spotřebovává na konto svého vývoje určité množství energie. Její zdroj lze souhrnně označit

pojmem zevní prostředí. Právě látky, jež z tohoto prostředí pocházejí, jsou k chodu lidského

organismu zcela nepostradatelné. Tudíž schopnost tyto látky přijmout, zpracovat

a v neposlední řadě využít, patří k jeho charakteristickým dovednostem. (Klíma a kol., 2003)

Tvarem oblast gastrointestinálního traktu nejvíce připomíná trubici, viz Příloha č. 1.

Stěna, která tuto trubici tvoří, je napříč svým průběhem modifikována řadou elementů

sloužících ke specializaci funkcí jednotlivých orgánů. Na samém začátku se nachází dutina

ústní, ve které dochází k příjmu a mechanickému zpracování potravy. Utvořené sousto

pokračuje skrze hltan a jícen do oblasti žaludku. Zde, vlivem přítomnosti kyselého prostředí,

dochází k jeho štěpení. Trávenina postupuje do tenkého střeva, ve kterém se dokončuje

proces trávení a zahajuje proces resorpce látek. V tlustém střevě se definitivně oddělují látky

pro tělo nevyužitelné, které následně opouštějí tělo přes rektum. (Čihák, 2002)

1.1 Jícen

Pro posun mechanicky zpracované potravy a následné zahájení zpracování

chemického je klíčový trubicovitý orgán zvaný jícen, latinsky oesophagus. Se svou délkou

přibližně 20 až 25 centimetrů a průměrem 1,5 centimetru je situován v oblasti zadního

mediastina. (Čihák, 2002; Dítě a kol., 2000)

1.1.1 Morfologie jícnu

Dle oblasti uložení lze průběh jícnu rozčlenit na celkem tři oblasti, viz Příloha č. 2.

Kraniální část se nazývá krční, započíná horním jícnovým svěračem, jež je tvořen

m. cricopharyngeus, a končí při prvním hrudním obratli. Následuje nejdelší z částí, část

hrudní. V oblasti čtvrtého hrudního obratle se tato část významně zužuje vlivem úzkého

kontaktu nejprve s obloukem aorty, za kterým těsně následuje bifurkovaný levostranný

bronchus. (Mařatka a kol., 1999) V terminálním úseku hrudní části se nachází další zúžení,

tentokrát je tvořeno stěnou bránice, skrze kterou jícen prochází. Tento přechod, zvaný též

hiatus oesophageus, je zároveň počátkem kaudální oblasti jícnu, břišní části. Segment měřící

jen pár centimetrů je pro vědce a lékaře stále předmětem sporů, jelikož není stoprocentně

jisté, čím je tvořen. Obecně se v lékařské literatuře pojednává o struktuře zvané dolní jícnový
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svěrač. Konkrétně se jedná o oblast se zvýšeným svalovým tonem, který zabraňuje

regurgitaci žaludečního obsahu směrem do jícnu. Bližší anatomické specifikace však stále

nejsou známy. (Čihák, 2002; Kala a kol., 2003)

Právě anatomické členění je neopomenutelně spojeno se vzhledem a stavbou

samotné jícnové stěny. Sliznice jícnu je charakteristická svými postupně blednoucími

odstíny růžové barvy. Hranice s ostře červenou sliznicí žaludku v kaudální části jícnu,

významná zejména v rámci endoskopické diagnostiky, se nazývá gastroesophagická junkce,

viz Příloha č. 3. Sliznice je kryta mnohovrstevným dláždicovým epitelem bez rohovění.

(Čihák, 2002; Kala a kol., 2003)

Po vrstvách sliznice a podslizničního vaziva přechází stěna ve vrstvu svalovou. Její

vnitřní polovina vykazuje charakter cirkulární, zevně se projevuje longitudinální uspořádání.

Zatímco v krční třetině jícnu je svalovina striktně příčně pruhovaná, v hrudním segmentu je

patrná postupná kombinace vláken se svalovinou hladkou, jedná se tedy o smíšený typ.

Distální část přirozeně tvoří již pouze hladká svalovina. (Čihák, 2002) Právě toto uspořádání

je naprosto klíčové k utvoření peristaltických vln, jež umožňují pohyb pozřeného sousta

do žaludku. Zároveň umožňuje přizpůsobení rychlosti pohybu aktuálnímu stavu okolních

struktur a realizovat tak plynulý pohyb. (Kala a kol. 2003)

Poněkud rozličnému charakteru jícnové svaloviny rovněž odpovídá její inervace.

Zdrojem nervových vláken jsou oba kmeny 10. hlavového nervu, nervus vagus, a dále

sympatický kmen. Vnitřní cirkulární vrstva není inervována přímo nervovými vlákny, nýbrž

interneurony. Mezi cirkulární a longitudinální vrstvou svaloviny je situován Auerbachův

plexus zodpovědný za rytmicitu pohybů. Zevně na jícnu vytvářejí oba kmeny nervi vagi

plexus oesophageus, hlavní inervační činitel. (Čihák, 2002; Dítě a kol., 2000)

1.1.2 Fyziologie jícnu


[…]


regurgituje potravu i přes založení fundoplikační manžety. Srovnání s referenční studií tedy

přináší ucelený pohled na invazivní řešení refluxní choroby jícnu jako na terapeutickou

metodu, jejíž četnost by měla být limitována pouze na rizikové případy, kde je její účinnost

výrazným přínosem i přes případné nedostatky či komplikace.
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ZÁVĚR

V teoretické části naší bakalářské práce jsme se zabývali anatomickou a funkční

stránkou gastrointestinálního traktu, konkrétně oblastmi jícnu a žaludku. Dále jsme se

zaměřili na definování refluxní choroby jícnu z hlediska epidemiologie a patogeneze

onemocnění, symptomatologie toto onemocnění provázející a jeho samotný průběh. Rovněž

jsme neopomenuli otázku diferenciální diagnostiky, v rámci které jsme popsali patologie

příbuzné s refluxní chorobou. Ve druhé polovině teoretické části jsme se věnovali

jednotlivým metodám používaným v diagnostice refluxní choroby jícnu. Sledovali jsme celé

vyšetřovací spektrum, tedy metody využívající i nevyužívající zobrazovacích modalit,

přičemž jsme se zaměřili na popis tvorby výstupních dat a jejich další využití. Závěr

teoretické části jsme věnovali konzervativním a invazivním přístupům v terapii refluxní

choroby jícnu. O poznatky sesbírané v teoretické části jsme se opírali v části praktické,

kterou detailně zkoumá předchozí kapitola.

Refluxní choroba jícnu je onemocnění značně zhoršující kvalitu pacientova života,

kterému by rozhodně měla být věnována pozornost, zejména u pacientů v dětském věku.

Vykazuje poměrně široký symptomatologický obraz často nespecifického charakteru,

což bývá podpořeno přidruženými chorobami či komplikacemi, které samotné onemocnění

provázejí. Právě progrese choroby prokazatelně zvyšuje její rizikovost. Pacient se

subjektivními obtížemi nasvědčující přítomnosti choroby by měl být důkladně sledován,

periodicky kontrolován a adekvátně léčen. Systém sledování a kontroly je v naší práci

souhrnně označován jako diagnostický postup, spadají do něj vyšetření s využitím

i bez využití zobrazovacích modalit, které se vzájemně doplňují, zpřesňují kvalitu

diagnostiky a usměrňují terapeutický postup. Nejprve se přistupuje k terapii konzervativní,

složené charakteristicky z režimových opatření a indikace inhibitorů protonové pumpy.

Při opakované negativní odpovědi na konzervativní terapii či kontinuálním zvyšování

rizikovosti onemocnění nastupuje terapie invazivní, tj. operační zákrok zvaný fundoplikace.

Po zpracování kvalitativního výzkumu, zhodnocení jeho výstupů a jejich následném

porovnání s referenční studií jsme spolu s vedoucím práce došli k následujícím závěrům.

Indikovaná vyšetření jsou přizpůsobována konkrétním vykazovaným symptomům, přičemž

se setkáváme především s příznaky abnormalit potencujících zhoršenou průchodnost jícnové

trubice, kde je obvykle voleno skiaskopické vyšetření jícnu a s příznaky refluxní ezofagitidy,

kde se přistupuje k EGDS. Cílem přizpůsobení je pak co nejkvalitnější zobrazení patologie
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tyto symptomy potencující. S volbou vyšetření souvisí i jejich časový sled, který jsme rovněž

podrobili našemu šetření. Zjistili jsme, že v současné době není možné stanovit jednotný

diagnostický postup pro přílišné množství odlišných znaků a okolností, se kterými se

u každého z pacientů setkáváme a jsme tedy nuceni jim diagnostiku přizpůsobit. Srovnání

s referenční studií jsme zaměřili na četnost indikace inhibitorů protonové pumpy. Ta by dle

nás měla následovat až po důkladném vyšetření oblasti zájmu odborníkem, tj. dětským

gastroenterologem. Zejména u dětí pokládáme empirické indikace léčiv praktickými lékaři

za nevhodné a oceňujeme důkladnější přístup FN Plzeň. V souvislosti s vyšetřováním

dětských pacientů jsme sestavili přehled standardně prováděných vyšetření v diagnostice

refluxní choroby jícnu. Jejich dlouholetá rutinní indikace svědčí o jejich největším přínosu

a výtěžnosti. Jedná se o anamnézu, fyzikální vyšetření, EGDS, skiaskopické vyšetření

jícnové pasáže, pH-metrii s impedancí a diagnostický terapeutický test. Náš výzkum jsme

dále zaměřili na sledování nejčastěji indikované zobrazovací metody, kterou se po součtu

jednotlivých provedení všech zobrazovacích metod napříč všemi kazuistikami ukázala být

EGDS. Zjišťovali jsme důvod tohoto jevu a došli jsme k závěru, že je jím nejvyšší úroveň

komplexnosti a šíře přínosu výsledků. V neposlední řadě jsme se věnovali invazivní terapii

refluxní choroby jícnu. Operační řešení v současnosti není a ani by dle nás nemělo být

pokládáno za všespásnou metodu léčby pro četnost recidiv subjektivních obtíží a tvorby

pooperačních komplikací. Jedná se o mutilační zákrok, který přináší zmenšení žaludečního

objemu, přičemž je tato změna většinou nevratná. Fundoplikace je dle našeho názoru však

jednoznačně funkční terapeutická metoda, jejíž indikaci je nutné z hlediska pacientova

zdravotního stavu řádně odůvodnit tak, aby přínos zákroku stále převládal před možnými

negativními průvodními jevy.

Tuto bakalářskou práci lze dále využít jako informační zdroj pro veřejnost zajímající

se o problematiku dětské refluxní choroby jícnu a o formy její diagnostiky či terapie.

Zároveň je práci možné použít jako doplňující zdroj informací o zobrazovacích metodách

využívaných v proximální oblasti GIT pro studenty oboru radiologický asistent.
