### Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Radiologický asistent</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2018/2019</b>
<b>Autor práce</b> <b>Dominová Klára</b>
<b>Název práce</b> <b>Diagnostika a léčba refluxní choroby jícnu u dětí pomocí zobrazovacích metod</b>
<b>Oponent práce</b> <b>MUDr. Vondráková Alena PhD.</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> 91
<b>Počet příloh</b> 22
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 5
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 23
<b>Počet internetových zdrojů</b> 6
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO <del>NE</del>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>35</b> <b>34</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>20</b> <b>20</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b> <b>40</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>99</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Otázka na studentku:

Dříve se v diagnostickém zobrazovacím algoritmu refluxní choroby jícnu u kojenců využívala i ultrasonografie gastroezofageálního přechodu přes stěnu břišní, se zaměřením na počet a tíži zachycených refluxů. Dovedla byste stručně popsat její princip? Proč se metoda dnes již rutinně v praxi nevyužívá?

**Tato bakalářská práce dosahuje obsahově, formálně i graficky velmi vysoké úrovně. Je čtivá a aktuální. V teoretické části práce vysoce hodnotím precizní popis i komplexní rozbor problematiky a diagnostiky refluxní choroby jícnu, práce reflektuje multioborové zdroje informací (jak z oboru diagnostiky, tak dětské gastroenterologie). O pečlivé literární rešerši svědčí i zařazení výsledků recentních studií (str. 19, kapitola Epidemiologie, souvislost výskytu GER se stoupající hodnotou BMI v populaci; str. 22, kapitola Symptomatologie dle věku dětského pacienta, vyvrácení hypotézy o souvislosti vzniku GER se zvýšenou rychlostí příjmu potravy a tzv. hltáním). Správně je vyzdvížen přínos diagnostických zobrazovacích metod, zejména ve skupině asymptomatické**

refluxní choroby jícnu; jednotlivé využívané zobrazovací metody v dané problematice jsou pečlivě popsány.

V praktické části práce jsou vytyčeny početné cíle a výzkumné otázky, na které autorka beze zbytku odpovídá, včetně patřičného odůvodnění. Kazuistiky v praktické části jsou zpracovány přehledně, logicky je vždy popsán vývoj stavu pacienta. Zejména obsáhlé zpracování kazuistiky č. 8, ve které je vývoj stavu pacienta opravdu raritní, je pečlivé, s bohatou obrazovou dokumentací. Fakt, že zobrazovací vyšetření jsou součástí diagnostického algoritmu všech uvedených kazuistik, potvrzuje nezastupitelnou roli zobrazovacích metod v diagnostice GER. Pozitivně hodnotím korelaci výsledků praktické části práce s vypracovanou a publikovanou studií České pediatrické společnosti JEP "Diagnostika a léčba GER u dětí" z r. 2016 (viz Příloha 18); dále pak i snahu o vypracování přehledu standardně prováděných vyšetření v diagnostice GER. Jednotlivé výzkumné záměry a cíle praktické části práce byly beze zbytku splněny a pečlivě rozpracovány. Přínosným pro praxi shledávám zejména závěr o nemožnosti stanovit jednotný diagnostický postup, s ohledem na vysokou variabilitu klinických potíží pacientů, komplikací doprovázejících GER a s ohledem na věk pacienta. Vysokou úroveň zpracování má početný Seznam příloh. Práce svým rozsahem převyšuje úroveň práce bakalářské. Vřele ji doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

28.4.2019, Plzeň

Podpis:

*Jana Kralová*